
 

Università degli Studi di Trieste 
Via A. Valerio, 4/1   
I - 34127 Trieste  

        Segreteria didattica 
        Tel: +39 040 558 2894 
 

Segreteria amministrativa 
Tel: +39 040 558 7927 

  www.units.it  
 www.deams.units.it 
deams@pec.units.it 
 

 

     
     

   

         
           
           

             
              
              

   
 

 
 

 

Rep. n. 112 prot. n. 751 d.d. 19/06/2025   
Tit. VIII Cl. 2 
 
Oggetto: Decisione a contrarre per l’affidamento diretto per noleggio di 

fotostampatori ai sensi dell’art. 50, comma 1 lett. b) del D. Lgs. 
36/2023 in convenzione Consip; CIG lotto 6 B1457D3391, CIG lotto 
1 B1457D76DD. 

 
IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO DI  

SCIENZE ECONOMICHE, AZIENDALI, MATEMATICHE E STATISTICHE 
 

CONSIDERATA l’esigenza pervenuta dal personale del Dipartimento (professori, 
ricercatori, tecnici-amministrativi, ecc.) di cambiare i fotostampatori 
attualmente presenti in Dipartimento causa obsolescenza e mal 
funzionamento di quelli in uso; 

CONSIDERATA antieconomica la riparazione delle macchine in uso vista la vetustà e il 
numero di copie prodotto sinora; 

SENTITO il Sig. Andrea Lorenzoni, collaboratore informatico dell’Ufficio 
Supporto utenti e didattica digitale, che coadiuva il DEAMS per la 
manutenzione della rete e per gli eventuali acquisti, anche tramite 
convenzioni Consip attive; 

VISTA la convenzione presente in MEPA per apparecchiatura noleggio 3 
Lotto 6 – Canon Image Runner ADV DX C5850i – Produttività C – 
60 mesi che prevede un canone trimestrale di € 196,49 + IVA; 

VISTA la convenzione presente in MEPA per apparecchiatura noleggio 3 
Lotto 6 – Finisher per Canon 5850 – 60 mesi con un canone 
trimestrale di € 11,65 + IVA; 

VISTA la convenzione presente in MEPA per apparecchiatura noleggio 3 
Lotto 1 – Olivetti d-Copia 5524 MF – Produttività A – 60 mesi che 
prevede un canone trimestrale di € 55,00 + IVA; 

CONSIDERATO il numero di macchine da noleggiare, 1 Canon con Finisher (lotto 6) e 
3 Olivetti (lotto 1); 

PREMESSO che la richiesta è dovuta per efficientare il lavoro di didattica e di 
ricerca sia a favore del personale ma soprattutto per gli studenti iscritti 
al DEAMS, vieppiù numerosi per ogni a.a.;  

CONSIDERATO che il noleggio verrà a gravare su fondi D49-FFO;  
VISTO il D. Lgs. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici”, e in particolare, gli 

artt. 1-11 recanti i principi generali del Codice; 
VISTO l’art. 50, co. 1 lett. b) che consente l’affidamento diretto di servizi e 

forniture di importo inferiore a € 140.000,00, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti 
soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 

VISTO l’art. 17, co. 2 del D. Lgs. 36/2023 il quale afferma che in caso di 
affidamento diretto la decisione di contrarre “individua l’oggetto, 
l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 
requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla 
capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale”; 



 

Università degli Studi di Trieste 
Via A. Valerio, 4/1   
I - 34127 Trieste  

        Segreteria didattica 
        Tel: +39 040 558 2894 
 

Segreteria amministrativa 
Tel: +39 040 558 7927 

  www.units.it  
 www.deams.units.it 
deams@pec.units.it 
 

 

     
     

   

         
           
           

             
              
              

   
 

 
 

 

RICHIAMATE le delibere ANAC n. 261, 262, 263, 264 e 582 del 2023 relative al 
processo di digitalizzazione dei contratti pubblici; 

RICHIAMATO il Regolamento di Ateneo per l’amministrazione, la finanza e la 
contabilità, ed in particolare, per quanto applicabile, il Titolo IV; 

PREMESSO che il Responsabile Unico del Progetto (RUP), ai sensi dell’art.15 del 
D. Lgs. 36/2023, nominato con il presente Decreto è il Segretario 
amministrativo del Dipartimento, Dott. Piero Gabrielli; 

ACQUISITA tramite gli uffici preposti di Ateneo, la visura camerale dell’O.E.; 
VERIFICATA l’assenza di annotazioni sul Casellario Anac ed il Durc delle ditte 

fornitrici della Convenzione; 
CONSIDERATI i CIG lotto 6 B1457D3391, CIG lotto 1 B1457D76DD presenti nelle 

convenzioni senza necessità di acquisirne altri derivati tramite la 
piattaforma acquistinrete; 

DATO ATTO che, quando in conseguenza della verifica condotta a campione, 
secondo quanto previsto dall'art. 52, co. 1, del D. Lgs. 36/2023, non 
sia confermato il possesso dei requisiti generali o speciali dichiarati, la 
stazione appaltante procede alla risoluzione del contratto, 
all'escussione della eventuale garanzia definitiva, alla comunicazione 
all'ANAC e alla sospensione dell'operatore economico dalla 
partecipazione alle procedure di affidamento indette dalla medesima 
stazione appaltante per un periodo da uno a dodici mesi decorrenti 
dall'adozione del provvedimento; 

ACCERTATO il rispetto delle indicazioni relative al controllo sul possesso dei 
requisiti, ex art. 52 c.1 del D. Lgs 26/2023 fornite con nota del 
Direttore Generale d.d. 10/12/2024; 

RITENUTO di non richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione delle 
prestazioni in parola; 

DECRETA 
 
Art. 1 di nominare il Segretario amministrativo DEAMS, Dott. Piero Gabrielli, come 

RUP della procedura;  
Art. 2 di autorizzare, ai sensi degli art. 50, co. 1, lett. b) del D. Lgs. 36/2023, 

l’affidamento diretto agli O.E. Canon Italia S.p.A., p.iva 11723840150, e 
Olivetti s.p.a. società Benefit, cf e p.iva 02298700010 per il noleggio 
quinquennale (60 mesi) di quanto in oggetto per rispettivi € 4.162,80 + IVA ed € 
3.300 + IVA (totale complessivo ivato € 9.104,62); 

Art. 3 di autorizzare l’assunzione del relativo impegno di spesa, a gravare sul progetto 
contabile D49-FFO, di cui è accertata la disponibilità economica;  

Art. 4 di adempiere agli obblighi di pubblicazione secondo quanto previsto dalla 
normativa vigente;  

Art. 5 di dare mandato alla Segreteria Amministrativa del Dipartimento di eseguire il 
presente provvedimento. 

il Direttore del Dipartimento 
  Prof.ssa Donata Vianelli 

 
L 241/2010: Responsabile del procedimento Dott. Piero Gabrielli 


		2025-06-19T10:28:48+0000
	Trieste
	Donata Vianelli




